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1. Úvod

V dnešním světě plném automatizace je kladen důraz na rychlost, preciznost a

nízkou nákladovost výroby. Robotické manipulátory již vytlačily manuální

pracovníky ve spoustě odvětví, nejvíc je to však znatelné v automotive průmyslu. Tyto

manipulátory dokáží provést daleko náročnější operace než běžný člověk s mnohem

větší přesností, rychlostí a opakovatelností. I přes počáteční vysoké náklady se

investice do těchto strojů v dlouhodobém měřítku vyplatí a pro udržení

konkurenceschopnosti a požadované přesnosti výroby některých dílů je dokonce

nezbytná.

Všechny tyto manipulátory, obráběcí centra a robotická ramena jsou řízeny

sofistikovanými algoritmy, které kombinují znalosti z klasické mechaniky, elektroniky

a počítačového řízení. Avšak i ten nejdokonalejší algoritmus musí počítat s určitými

výrobními odchylkami, které jsou však pro každý vyrobený kus, každou součást

celého manipulátoru rozdílné. Jak tedy zjistit přesné rozměry konkrétního stroje, aby

řídící systém dokázal i přes nepřesnosti korektně a spolehlivě provádět svůj úkol?

V tento moment přichází na scénu kalibrování každého manipulátoru.

Kalibrace je proces, který se snaží co nejpřesněji určit rozměry daného stroje, aby

se skutečná poloha akčního prvku (tzv. end effector) co nejméně lišila od požadované

hodnoty. Při kalibrování jsou pro nás počáteční data souřadnice v určitých námi

zvolených polohách. Obecně platí, čím více poloh změříme, tím více rovnic získáme a

řešení bude tedy přesnější. Musí se však dávat pozor na konvergenci řešení, aby

výpočet byl dostatečně efektivní. Samozřejmě, že i samotný proces měření pomocí

externího měřidla s sebou přináší další nepřesnosti, tím se však tato bakalářská práce

nezabývá.

Robotické rameno uArm Swift Pro je ideální pro seznámení se základními

principy robotiky. Podporuje řadu programovacích jazyků a lze s ním provádět

základní úkony. Je malé, lze s ním tedy snadno manipulovat. Navíc je poměrně

levné, může si ho tedy pořídit téměř každý.
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2. Cíle

Mezi cíle patří seznámení se s prostředím ROS, jeho strukturou a potenciálem

využití jeho komponent. Těchto znalostí bylo využito při zprovoznění robota

v prostředí ROS, což byl i hlavní cíl práce. I přesto, že toto prostředí je poměrně nové,

jádro a základní principy funkce se již ustálily a přibývají pouze nadstavbové

komponenty, které člověk může využít pouze v případě jejich potřeby a do základních

funkcí na nejnižší úrovni programu nezasahují. Prostředí ROS má obrovský

potenciál, jak v akademickém prostředí, tak průmyslu, protože si každý může funkci

přizpůsobit svým potřebám a možnosti využití jsou prakticky neomezené. Dílčím

cílem bylo sestavit kinematický model, provést kinematickou kalibraci a pochopit

princip jejího fungování.
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Obr. 1 – Schéma robota [2]

3. Seznámení s konstrukcí robotického ramena uArm Swift Pro

Tento robot není určen pro průmyslové použití, je to spíše výukový model, na

kterém si mohou začátečníci vyzkoušet základní principy robotiky. K tomu je

dodáván software uArm Studio, který je intuitivním uživatelským prostředím, kde

programování probíhá pomocí blokových schémat. Dále podporuje i Arduino, Python,

GRABCAD a právě ROS.
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Robot má celkem 4 stupně volnosti, přičemž jeden je vyhrazen pro koncový

efektor. Tím může být klasický gripper, přísavka, laser nebo 3D tisková hlava.

Výrobce udává přesnost pohybu 0,2 mm a schopnost zvednout objekt až o váze 500 g.

Na obrázku 1 je schéma robota se základními funkčními kótami.

Na obrázku 2 je vidět pracovní oblast robotického ramene s vyznačením

počátku souřadného systému. Z kinematiky vyplývá, že koncový bod s akčním členem

je v každé poloze vodorovný, toho je docíleno sekundárním přepákováním a přidáním

paralelogramu.

Obr. 2 - Pracovní oblast [21]
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Základem je deska Arduino Mega 2560, která obsahuje mikroprocesor ATmega

2560 s taktovací frekcencí 16 MHz. Flash paměť sloužící k ukládání kódu je 256 kB a

dočasná paměť RAM je 8 kB. Deska obsahuje 52 digitálních I/O pinů, 16 analogových

vstupů a rozhraní USB. Pracuje s napětím 5 V a vstupní napětí je 7-12 V. Jde

v podstatě o zvětšeninu populární desky Arduino UNO. Liší se zejména větším počtem

pinů a větším výkonem. Doménou prostředí Arduino je snadné připojení k počítači a

jednoduché programování. Jazyk je syntaxí podobný jazyku C, používá však svoje

procedury a celý program běží ve smyčce (loop). [1]

Samotný uArm Swift Pro váží 2,2 kg a k počítači je připojen přes MicroUSB.

Podporuje však i Bluetooth a je tedy možné bezdrátové řízení. Rozdíl mezi základní

verzí a verzí uArm Swift Pro je zejména v motorech. Swift Pro obsahuje vlastní

převodovku a krokové motorky, zatím Swift má pouze servomotory. Model Swift Pro

navíc pro zjištění konkrétní pozice používá 12-bitový enkodér. Enkodér je snímač

polohy motoru a většinou se používá jako zpětná vazba, např. u CNC strojů. Dělí se na

inkrementální (při jejich použití musí stroj při každém zapnutí znovu najíždět na

kalibrační čidlo, aby souhlasilo odměřování polohy) a absolutní, ty si i po vypnutí

stroje pamatují svou polohu. Model Swift ke zjištění polohy používá potenciometr.

Kroutící moment motorů je 12 𝑘𝑔 ∙ 𝑐𝑚. [2]

Obr. 3 – Deska Arduino Mega 2560 [20]
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4. Zprovoznění v prostředí ROS

4.1. Seznámení s ROSem

ROS byl vytvořen v roce 2007 na Stanfordské univerzitě a od roku 2013 je

spravován OSRF (Open Source Robotics Foundation). V dnešní době je používán na

řadě univerzit i ve firmách k řízení robotů různých druhů a účelů.

ROS je zkratka pro Robot Operating System. Sestává se ze 4 klíčových elementů.

Prvním je tzv. plumbing, což vlastně znamená, že naráz běží více programů a

procedur, které mohou být psány v různých jazycích (C++, Python, MATLAB, Java) a

ROS zprostředkovává komunikaci mezi nimi. Druhým elementem je pestrá škála

pracovních balíčků (tools), jako např. vizualizéry a grafický interface. Třetím

elementem jsou tzv. capabilities. Ty zajišťují ovládání, plánování, manipulaci atd.

Nespornou výhodou je, že celý ekosystém ROSu je open-source, mohu tedy brát

balíčky již vytvořené jinými lidmi a pouze je přizpůsobovat svému konkrétnímu

použití. Tím se dostávám ke čtvrtému elementu, čímž je rozsáhlá komunita, která

spravuje obsáhlou wiki, dokumentaci a tutoriály pro přiblížení základních komponent

ROSu začátečníkům. [3]

ROS je založen na technologii peer to peer. To je typ sítě, kde spolu komunikují

jednotliví klienti. Opakem je typ klient-server, kde každý klient komunikuje se

serverem a přes něj s ostatními klienty. V případě ROSu spolu klienti komunikují přes

ROS messages nebo ROS services. To navíc umožnuje, že jednotlivé programy mohou

běžet na více počítačích a komunikovat spolu přes síť. [4]

Známkou podtrhující rozšiřující se oblíbenost ROSu je také mezinárodní

workshop ROSCon, který se koná každoročně od roku 2012. V roce 2019 se bude

konat 1. listopadu v Macau.

Jedním z hlavních cílů ROSu je snaha vytvořit flexibilní a zároveň robustní

software pro řízení rozličných robotů a problémů s tímto spojených. Vysoká

modularita umožňuje uživatelskou volbu, zda si určitou část kódu vytvoří sám, či

využije nějakou z již hotových komponent a přizpůsobí ji svým potřebám. [5]

Jelikož se ROS neustále vyvíjí, jsou velké změny soustředěny do tzv. distribucí.

Jde vlastně o aktualizace verze balíčků. V době psaní této práce (první polovina roku

2019) je nejnovější distribucí ROS Melodic Morenia, ve kterém probíhala i veškerá

práce.
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Vzhledem k bohaté struktuře bývá ROS označován také jako ekosystém, dělící

se na jádro a robotický software. Jádro je vyvíjeno a spravováno společností Willow

Garage a balíčky jsou vytvářeny rozsáhlou komunitou.


[…]


Následně byly dopočítány odpovídající souřadnice 𝑥𝑃 a 𝑦𝑃 pracovního bodu P podle

kinematického popisu uvedeného v kapitole 5. Dostali jsme tedy vektor souřadnic

𝑍 = [𝜑1, 𝜑2, 𝑥𝑝, 𝑦𝑝]
𝑇

pro každou polohu. Jelikož takto vypočítaná data neobsahují

žádnou chybu měření a kalibrace by v tomto případě postrádala smysl, je třeba

kalibrované hodnoty zatížit určitou chybou. Toho bylo docíleno mírnou změnou
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přesných hodnot vstupujících do kalibračního algoritmu. K přesným hodnotám by

měly po kalibraci dokonvergovat.

Také bylo pro účely kalibrace nutné nahradit délky 𝑏12 a 𝑏13 jednou délkou 𝑏123,

pro kterou platí vztah

𝑏123
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ = 𝑏12

⃗⃗ ⃗⃗ ⃗ + 𝑏13
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗. (6.11)

Toto nahrazení zamezí přeurčení soustavy. V případě použití dvou vektorů místo

jednoho by totiž docházelo k neurčitosti a algoritmus by nedokázal efektivně zvolit

tyto délky.

6.4. Kalibrační program

Program byl vytvořen v prostředí Matlab a funguje podle schématu popsaném

v kapitole 6.2.

Kalibrace proběhla a podmínky byly splněny s přesností 10−16, což pro Matlab

znamená numerickou nulu. To je patrné z grafu na Obr. 22, kde na ose x je i-tá poloha

a na ose y odchylka od přesného řešení pro každou vazbovou rovnici.

Obr. 22 – Graf reziduí
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Problémem je však vysoká kalibrovatelnost, řádově 1020. Kalibrovatelnost je

vlastnost mechanismu být dobře zkalibrován a vypočítá se podle vztahu

𝐶 = 𝑐𝑜𝑛𝑑(𝑱𝒅
𝑻 ∙ 𝑱𝒅), (6.12)

kde 𝑱𝒅 představuje Jakobiho matici parciálních derivací kinematických vazeb a funkce

cond podmíněnost matice. Ideálně je kalibrovatelnost 𝐶 = 1, může však nabývat

hodnot 𝐶 ∈ ⟨1;∞), přičemž za dobrou kalibrovatelnost reálného mechanismu se

považuje maximálně 𝐶 = 1010 [19].

Tento problém je způsoben tím, že ve 3. ani 4. smyčce není žádná přesná délka.

Jako závislé proměnné tam vstupují pouze úhly. To má za následek, že tyto smyčky i

při splnění vazebních rovnic lze libovolně škálovat. Podrobnější analýzou pomocí

singulárního rozkladu bylo zjištěno, že problém vzniká ve 3. smyčce a to konkrétně

v úhlu 𝛽15. Při splnění podmínek délky 𝑏17, 𝑏18 a 𝑏15 konvergují k nule. Avšak 𝑏16

splyne s 𝑏19 a úhel 𝛽15 může být prakticky libovolný a protože 𝛽15 = 𝛽15 − 𝛼 ,

problém se přenáší do 4. smyčky, a ta konverguje do jediného bodu, takže 𝑏11, 𝑏123

a 𝑏14 se blíží nule.

Řešením by bylo buď měření délky libovolného vektoru ve 3. nebo 4. smyčce,

nebo zavedení některého z vektorů jako přesný, nekalibrovaný rozměr. Tím by bylo

udáno měřítko těchto smyček.

První ani druhé smyčky se tento problém netýká, neboť jsou jako závislé

proměnné kromě úhlů i délky 𝑏1 a 𝑏2, takže měřítko je jasně dané.

Obr. 23 - Vývoj kalibrovaných parametrů první části mechanismu
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Z Obr. 23 je vidět, že již po druhé iteraci je odchylka kalibrovaných rozměrů

v první části rovinného mechanismu prakticky nulová od přesných hodnot.
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7. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo oživení robota uArm Swift Pro v prostředí ROS a

následné naprogramování kinematické kalibrace rovinného mechanismu tohoto

robota.

Prvním bodem bylo seznámení se s konstrukcí robotického ramena uArm Swift

Pro a to jak se strukturovou, tak i se základní deskou Arduino MEGA 2560, jež se stará

o řízení.

Následovalo nastudování si informací o historii, struktuře a programování

v prostředí ROS. Základem bylo nalezení informací o základních komponentách ROSu

a celkově filozofii práce v něm, která obnáší schopnost zacházení se strukturami jako

ROS Nodes, ROS Messages, ROS Master a dalšími popsanými v kapitole 4.5. Po

prvotním nastudování základů proběhla implementace knihoven pro robota uArm

Swift Pro a vyzkoušel jsem si řízení v MoveIt a úspěšně otestoval komunikaci přes

sériovou linku mezi ROSem a robotem při současné vizualizaci aktuálního stavu

robota v prostředí RViz.

Třetím bodem bylo sestavení kinematického modelu robota (viz kapitola

Kinematický model). Pro to jsem zvolil vektorou metodu. Robota lze rozdělit na dvě

struktury. První část (viz kapitola Vektorový popis první části mechanismu), která

obsahuje oba pohony a určuje polohu koncového efektoru a druhá část (viz kapitola

Vektorový popis druhé části mechanismu), jež zodpovídá pouze za udržení

rovnoběžnosti koncového efektoru s vodorovnou osou x.

Posledním bodem práce bylo seznámení se se základním schématem kalibrace,

jejím matematickým odvozením a následná aplikace tohoto algoritmu na robota

uArm Swift Pro.

Byly tedy splněny všechny cíle, které si tato práce stanovila.
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