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Tématem bakalářské práce pana Martina Jílka bylo oživení robota uARM Swift Pro v prostředí ROS a dále jeho
kinematická kalibrace. Přitom původním záměrem bylo využít kalibrační proceduru poskytovanou výrobcem
robota. Ukázalo se ovšem, že tato procedura vede pouze na nalezení offsetů použitých rotačních čidel. Posluchač
proto vytvořil pomocí vektorové metody vlastní kalibrační model a v prostředí Matlab připravil potřebné kalibrační
programy. Funkčnost kalibrace byla ověřena na datech simulujících reálné měření, ke kterému bohužel nedošlo
z důvodu poruchy měřicího zařízení (Lasertracker).

Téma bakalářské práce považuji za průměrně náročné. Nicméně v průběhu realizace se objevily některé komplikace
související se specifickou konstrukcí robotického ramene, které řešení značně znesnadnily. Kladně hodnotím, že se
v práci podařilo identifikovat pravděpodobné příčiny těchto komplikací, a to i přesto že kalibrace byla jen jedním z
dílčích úkolů, nikoliv hlavním tématem práce. Oceňuji také detailní popis zprovoznění robota v prostředí ROS, který
může být použit jako návod pro další uživatele.

Posluchač k řešení zadaných úkolů přistupoval se zájmem a systematicky. Jako vedoucí oceňuji bezproblémovou
spolupráci a posluchačův zodpovědný přístup k řešení. Všechny cíle práce považuji za splněné.

Celkově si myslím, že práce dobře pokrývá stanovené zadání a splňuje požadavky na bakalářskou práci kladené.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm:

„A – výborně“.

V Praze dne 20. srpna 2019 …………………………………….

Ing. Petr Beneš, Ph.D.